
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประมวลจรยิธรรมส ำหรบั 

ขำ้รำชกำรครแูละบคุลำกรทำงกำรศกึษำ

ประจ ำปีงบประมำณ 2566  

 

โรงเรยีนบำ้นมว่ง อ ำเภอเมอืง จงัหวดัขอนแกน่ 

ส ำนักงำนเขตพ้ืนทีก่ำรศกึษำประถมศกึษำขอนแกน่ เขต 1 

 



ประมวลจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติ ให้เป็นไปตาม 

มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์

การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้ เป็นหลักสำคัญในการจัดท าประมวลจริยธรรมของ

หน่วยงานของรัฐอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  จึงกำหนดประมวลจริยธรรม

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มผีลใชบ้ังคับตัง้แต่วันถัดจากวันประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒ “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตาม

กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ ๓ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏบิัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ที่กำหนดไว้อย่าง

เคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบนัหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษตัริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ด ีมีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เก่ียวข้องในฐานะ ขา้ราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา  

(๓) กล้าคิด กลา้ตัดสนิใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  

(๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์สว่นรวมมากกวา่ประโยชนส์่วนตัวหรือพวกพ้อง 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมัน่ในการปฏบิัติงานอย่างเต็มก าลังความสามารถ ทีส่ะท้อนถึง คณุภาพผู้เรียนและ

คุณภาพการศึกษา 

(๖) ปฏิบัติหนา้ที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัต ิ

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

(๘) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสทิธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

 

ข้อ 4 หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยดึถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ ของวิชาชีพ

ตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไวโ้ดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่ บัญญัติไว้ในประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แลว้ จะตอ้งยึดมั่นในจรรยาบรรณของวิชาชีพนั้นด้วย 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


